
PÁGINA 40 Nº 173, quarta-feira, 11 de setembro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 500120190911 00040

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 00113-00019098/2018-48; ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 041/2019 - SIGGO:
(039907) e (039308) (SEI 27908619); CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CONSÓRCIO NG
e SIGMA CONSTITUÍDO PELAS EMPRESAS NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. E
SIGMA CONSTRUÇÕES EIRELI., CNPJ 04.326.648/0001-03 e 20.103.987/0001-87; OBJETO:
Acrescentar ao Contrato nº 041/2019 os serviços "Transporte com caminhão basculante de 14m³ - rodovia
pavimentada" (Código - 5915321); EMBASAMENTO LEGAL: Inciso II, alínea b, art. 65 da Lei nº
8.666/1.993; DATA DE ASSINATURA: 06/09/2019; VALOR: R$ 897.558,25 (oitocentos e noventa e sete
mil quinhentos e cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos). Mediante o acréscimo o valor atual do
Contrato de R$ 14.455.987,81 (quatorze milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil novecentos e
oitenta e sete reais e oitenta e um centavos), passa para o valor total de 15.353.546,06 (quinze milhões,
trezentos e cinquenta e três mil quinhentos e quarenta e seis reais e seis centavos); GARANTIA: R$
44.877,91 (quarenta e quatro mil oitocentos e setenta e sete reais e noventa e um centavos). Garantia Total
do Contrato é de R$ 767.677,30 (setecentos e sessenta e sete mil seiscentos e setenta e sete reais e trinta
centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205, Programa de Trabalho:
26.782.6216.5745/0003, ND: 449051, Fonte de Recursos: 100; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão
sob a responsabilidade do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela
CONTRATADA: LUCIANO NEVES GARCIA (NG ENGENHARIA) e ATHUS RODRIGUES DE
SOUZA (SIGMA CONSTRUÇÕES).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 064/2019
PROCESSO Nº 0113-000857/2015, CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: CONSÓRCIO NG
E SIGMA, constituído pelas empresas NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.; CNPJ:
04.326.648/0001-03 e SIGMA CONSTRUÇÕES EIRELI., CNPJ: 20.103.987/0001-87; OBJETO:
Contratação no regime de empreitada por preço unitário - Execução das obras de implantação do
pavimento da rodovia distrital DF-285, no trecho compreendido entre o entroncamento km-06 até o
entroncamento com a DF-100, com extensão aproximada em pista simples de 10.553,00m, incluindo
acostamento em toda a extensão do trecho, em ambos os sentidos e, ainda, 10.553,00m de ciclovia,
abrangendo os serviços de drenagem, terraplenagem, sinalização vertical e horizontal, obras
complementares e condicionantes ambientais; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Concorrência nº
004/2018 - DER-DF, Lei nº 8.666 de 21/06/1993; VALOR: R$ 16.292.644,05 (dezesseis milhões, duzentos
e noventa e dois mil seiscentos e quarenta e quatro reais e cinco centavos); DO TA Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 26.782.6216.5745/0003 - Execução de Pavimentação Asfáltica
- DF, Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Recursos: 248, 448 (CIDE) e 100 (Tesouro); NOTA DE
EMPENHO: notas de empenho emitidas em 06/09/2019, na modalidade GLOBAL, conforme a seguir:
2019NE01406 no valor de R$ 1.141.119,12 (um milhão, cento e quarenta e um mil cento e dezenove reais
e doze centavos), FT 448, 2019NE01407 no valor de R$ 276.207,76 (duzentos e setenta e seis mil
duzentos e sete reais e setenta e seis centavos), FT 248, 2019NE01408 no valor de R$ 1.048.342,95, FT
100 em favor da NG Engenharia e Construções Ltda., e 2019NE01409 no valor de R$ 1.141.119,12 (um
milhão, cento e quarenta e um mil cento e dezenove reais e doze centavos), FT 448, 2019NE01410 no
valor de R$ 276.207,77 (duzentos e setenta e seis mil duzentos e sete reais e setenta e sete centavos), FT
248, 2019NE01411 no valor de R$ 1.048.342,95 (um milhão, quarenta e oito mil trezentos e quarenta e
dois reais e noventa e cinco centavos), FT 100, em favor da Sigma Construções Eireli; GARANTIA: 5%
do valor deste Contrato que corresponde à R$ 814.632,20 (oitocentos e quatorze mil seiscentos e trinta e
dois reais e vinte centavos); VIGÊNCIA: 720 (setecentos e vinte) dias, a partir da data de assinatura;
EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias; DATA DA ASSINATURA: 05/09/2019; ASSINANTES: Pelo
DER/DF: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA., representada por: LUCIANO NEVES GARCIA e SIGMA CONSTRUÇÕES EIRELI.,
representada por: ATHUS RODRIGUES DE SOUZA .

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 0113-015251/2013. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho no valor de R$
120,00 (cento e vinte reais). Objeto do Processo: Taxa de análise devida ao órgão ambiental. O Diretor
Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput,
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a
inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado
pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima
discriminado, em favor de IBRAM - Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do DF. Em 10
de setembro de 2019. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Diretor-Geral.

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE

CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2019

A Comissão convoca as empresas participantes da TOMADA DE PREÇOS supracitada para no dia
16/09/2019 às 10:00 horas, no auditório do Edifício Sede do DER-DF, proceder a abertura dos envelopes
contendo as novas documentações.

Brasília/DF, 10 de setembro de 2019
ANTÔNIO GOMES DA SILVA FILHO

Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055-2019

Aquisição de Material de Consumo - Registro de Preços para aquisição para aquisição de óleo
hidráulico/ óleo lubrificante/ óleo industrial/ óleo mineral/ fluído de freio/ aditivo radiador, conforme
especificações e condições no anexo I do edital. Processo nº 00113-00009758/2019-63. Data e horário
para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 23 de setembro de 2019, com valor estimado
de R$ 590.958,45. O respectivo edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio edital.

Brasília/DF, 09 de setembro de 2019.
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2019

Aquisição de material de consumo - Aquisição de areia lavada granulometria média, visando atender às
necessidades da Diretoria Industrial, conforme especificações e condições no anexo I do edital. Processo
nº 00113-00015996/2019-16. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 25 de
setembro de 2019, com valor estimado de R$ 19.998,00 (dezenove mil novecentos e noventa e oito
reais).
Os respectivos editais poderão ser retirados exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio edital.

Brasília/DF, 10 de setembro de 2019
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 039295/2019 (*)
Processo: 00370-00002179/2019-68. Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e VCS
Comércio e Serviços de Chaveiros e Carimbos Ltda - ME CNPJ 09.252.432/0001-64. Objeto: aquisição
de 200 (duzentas) unidades de carimbo, estrutura rígida em acrílico ou plástico, dimensões: 38 x 14 mm,
tipo: automático ou autoentintado. Valor: R$ 1.498,00 (um mil quatrocentos e noventa e oito reais).
Dotação Orçamentária: 04.122.6001.8517.0062 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais -
SDE/DF - fonte 100, natureza da despesa: 3.3.90.30. Data de Assinatura: 05/08/2019. Signatários: pelo
contratante, Ruy Coutinho do Nascimento, na qualidade de Secretário de Estado e, pela contratada,
Valdemir Araújo Vieira, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039094/2019 (*)
Processo: 00370-00002856/2019-48. Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e a
Torino Informática LTDA CNPJ 03.619.767/0005-15. Objeto: prorrogação do prazo de entrega dos bens
por 30 (trinta) dias a contar do termino do prazo atual, com finalização em 03/09/2019, com fulcro no
Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. Data de Assinatura: 07/08/2019.
Signatários: pelo contratante, Ruy Coutinho do Nascimento, na qualidade de Secretário de Estado e, pela
contratada, Rodrigo do Amaral Rissio, na qualidade de Representante legal - Procurador.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37230/2018 (*)
Processo: 0370-000469/2016 - DAS PARTES: SEC. DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO DF na qualidade de CONTRATANTE; WEG EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS S/A na
qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: Fica ajustado a data prevista de conclusão do fornecimento,
na Seção 3 - Formulários do Contrato, item 2 - Contrato, onde se lê "Prevista de Conclusão do
Fornecimento: 180 (cento e oitenta) dias" leia-se: "Prevista de Conclusão do Fornecimento: 240
(duzentos e quarenta) dias" Parágrafo Único. O ajuste de que trata a presente Cláusula objetiva a
retificação do prazo de execução e entrega do objeto, em conformidade com o item 4.3 do Edital
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL - LPN, bem como o item 5.1.1.11 constante do contrato. Fica
prorrogada a data de vigência do Contrato por mais 90 dias, a contar da data de vigência atual,
finalizando em 28/08/2019. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 1. UO: 20101;
PROGRAMA DE TRABALHO: 22661620750211, FONTE DE RECURSO: 136; UG: 240101;
GESTÃO: 00001; EMPENHO 2019NE00137, DATADO DE: 05/04/2019, VALOR DO EMPENHO: R$
3,557,368.80 (três milhões e quinhentos e cinquenta e sete mil e trezentos e sessenta e oito reais e oitenta
centavos); DA ASSINATURA: 10/05/2019. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante: RUY COUTINHO
DO NASCIMENTO na qualidade de Secretário de Estado.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 38.539/2019 (*)
Processo: 0370-000464/2016. Das partes: o Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico e AMBIENTE BRASIL ENGENHARIA LTDA. E IEME BRASIL
ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA. Objeto: Considerando os valores de remuneração pessoal e
despesas reembolsáveis demonstrados na Ata de Negociação, tendo em vista a necessidade de correção
de um erro material, fica retificado o valor total do Contrato nº 38.539/2019; Com a presente apostila
o valor global do contrato passa de R$ 703.270,72 (setecentos e três mil, duzentos e setenta reais e
setenta e dois centavos), para R$ 702.670,72 (setecentos e dois mil, seiscentos e setenta reais e setenta
e dois centavos). Signatários: RUY COUTINHO DO NASCIMENTO, na qualidade de Secretário de
Estado.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37230/2018 (*)
Processo: 0370-000469/2016 - DAS PARTES: SEC. DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO DF na qualidade de CONTRATANTE; WEG EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS S/A na
qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: Fica prorrogada a vigência do Contrato, em decorrência da
solicitação da contratada - Doc.SEI (25903171), e a manifestação favorável da área demandante por
intermédio do Despacho SEI-GDF SDE/GAB/SAADE/COPMA - Doc.SEI (26383726) e da anuência da
comissão executora do contrato, conforme Despacho SEI-GDF SDE/GAB/CEC37230 - Doc.SEI
(26492596). DA ASSINATURA: 28/08/2019. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante: RUY COUTINHO
DO NASCIMENTO na qualidade de Secretário de Estado e pelo contratado MARCO ANTONIO DE
SOUZA AZAMBUJA e ALESSANDRO AUGUSTO HERNANDEZ na qualidade de representantes
legais.
_____________
(*) Republicados por erro de grade, publicados no DODF nº 172, de 10 de setembro de 2019, página 32.

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO 00111.00002687/2019-24; ESPÉCIE: Contrato nº 48/2019; CONTRATANTES:
COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA TERRACAP e EMPRESA BRASILEIRA DE
INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA INFRAERO; OBJETO: A Administração, Gestão e
Operação Transitória do AERODROMO DE BOTELHO SIQE, situado no "Lote nº 03, Área Isolada
Cava de Cima - Fazenda Papuda 2, Região Administrativa de São Sebastião, adjacente às margens da
DF-251, Brasília no Distrito Federal/DF, pela CONTRATADA, e o respectivo pagamento pelos serviços
técnicos prestados, na forma prevista neste instrumento, em cumprimento ao Processo Judicial nº
2014.01.1.164393-2, REINTEGRAÇÃO DE POSSE; EMBASAMENTO LEGAL: Em conformidade
com a Decisão nº 441 da Diretoria Colegiada da TERRACAP, em sua 3361ª Sessão, realizada em
30/08/2019, por dispensa de licitação, com fulcro no artigo 24, inciso VIII, da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e artigo 29, X, da Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016. Aplicam-se ao contrato as
disposições das Leis nº 8.666, de 21 de junho de 1993, nº 5.862, de 12 de dezembro de 1972, n° 7.565,
de 19 de dezembro de 1986 e n° 6.009, de 26 de dezembro de 1973 e Lei nº 13.303/2016 e Resolução
250/2019 CONAD- TERRACAP; VALOR: R$ 1.889.678,98 ( um milhão, oitocentos e oitenta e nove

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
francisco.oliveira2
Retângulo

francisco.oliveira2
Realce




